167. Notetur et illud, quod quisquis accedet ad Episcopum, vel discedet ab ipso, faciat ei reverentiam profundam si Canonicus Cathedralis erit; genuflexionem autem faciat nisi fuerit Canonicus, ut supra.

168. Vicarius generalis, postquam Episcopo decreta tradiderit, ad locum suum distinctum recedet.

169. Secretarius, ad nutum Caeremoniarum, procedet ante Episcopum, recipiet ab ipso decreta, ascendet in ambonem et illa leget alta voce et intelligibili. Secretarius poterit sedere, excepto quod stabit in pedes, dum decretorum eorumdem leget titulos. Advertet autem, ut retineat habitum, quo indutus astiterit Missae. Tum Secretarium, tum Promotores, euntes ad Episcopum, comitabuntur Caeremoniarum unus, ac si fuerint Canonici Cathedralis, clerici etiam duo.

170. Itaque Secretarius, consensu ambone, leget decreta  
 1. de Synodo incepta 2. de modo vivendi in Synodo 3. de officialibus Synodi 4. de praecudio non inferendo 5. de audiendis querelis et absentium excusationibus 6. de non discedendo 7. de oratione publica.

171. De ambone descendet Secretarius, cui se adiungent Promotores et innotim accedent ad Episcopum. Euntes autem Promotores cum Secretario ad Episcopum, singuli obtinebunt locum, qui convenit ipsis iuxta dignitatem qua erunt insigniti.

172. Primus Promotor nomine etiam collegae sui (si duo delecti erunt ad officium istud) postulabit ut legantur decreta S. Concilii Tridentini, ut infra, atque ut emittatur professio Fidei ab illis, qui nulla alia Synodo praestiterunt eam.

173. Episcopus respondebit *Dacernimus et ita fieri mandamus* ac decreta tradet Secretario.

174. Promotores revertentur ad locum suum et Secretarius iterum consensu ambone, leget decretum S. Concilii Tridentini *de professione Fidei* sess. 25. cap. II. et alterum *de residentia* sess. 23. cap. I.

175. Interim Caeremoniaris in promptu habebit librum ad professionem fidei ab Episcopo emittendam in prima Synodo ab ipso congregata, et Evangeliarium vel Missale et monebit duos clericos ut amoveant mensam, quam posuerant ante Episcopum.

176. Lectis a Secretario supradictis decretis, clerici duo praedicti tollent mensam ante Episcopum positam eamque reponent seorsum.

177. Diaconus secundus mitram exuet Episcopo, qui assurgit, convertetur ad Altare et geniculabit ante faldistorium super pulvinum, quem apponet clericus unus.

178. Ceteri omnes, qui aderunt in consessu, caput nudabunt et consurgent, respectu Episcopi.

179. Episcopus alta voce leget e tabella formulam sequentem « Ego N. Episcopus N. promitto, spondeo, profiteor, « detestor, anathematizo, voveo et iuro iuxta Professionis Fidei formulam ex Bulla felicis recordationis Pii Papae Quarti, « singula singulis referendo ». Deinde Evangelii libro, quem ei sustinebunt apertum duo Diaconi, imponet utramque manum et subiunget « Sic me Deus adiuvet et haec sancta Dei Evangelia ».

180. Episcopus assurgit, removebitur a clerico pulvinus in quo genuflexerit, sedebit in faldistorio et Diaconus primus reponet ei mitram.

181. Sedente, ut supra, Episcopo, Secretarius denunciabit omnibus illis, qui beneficio ecclesiastico fruuntur, quique nunquam emiserunt in Synodo professionem fidei, ut prodeant in medium consessum ad emittendam professionem praedictam.

182. Beneficarii, de quibus supra, procedent in medium, servantes ordinem iunctum in processione, videlicet Canonici Cathedralis prope Episcopum, et ceteri eodem modo.

183. Quando omnes erunt in medio consessu, ad nutum Caeremoniarum procumbent in genua. Tabularius Synodi habebit elenchum nominum eorum omnium, qui debebunt professionem emittere et consistet prope Episcopum a dextris primi Diaconi. Secretarius stans in ambone leget elata voce ac pausatim formulam professionis fidei, ut praescripta est a Pio IV. et extat inserta in Pontificali, nempe *Ego firma fide credo et profiteor etc.*

184. Sub finem lectionis formulae antedictae, duo Diaconi assistentes imponent super genua Episcopi librum Evangeliorum apertum ita ut pagina versa sit ad illos, qui debebunt ratam facere professionem supradictam et prope Episcopum aderit clericus qui sustinebit tabellam cum formula, de qua supra, scripta caractere maiori et intelligibili.

185. Postquam Secretarius legerit formulam, descendet de ambone et redibit ad locum suum. Si Secretarius ipse deberet ratificare cum ceteris, lecta formula, descendet de pulpito seque adiunget ceteris eo loco, qui competit ei.

186. Formula ut supra lecta omnes illi qui genibus flexis aderunt in medio consessu, consurgent et unus post alium pergent ante Episcopum, genuculabunt singuli et ratam facient professionem imponentes manus apertas et extensas super Evangelium, quod sustinebit Episcopus et unusquisque recitabit formulam sequentem « Ego idem N. N. spondeo, voveo ac iuro : « sic me Deus adiuvet et haec sancta Dei Evangelia. » Post haec unusquisque se recipiet ad locum suum.

187. Postquam ab omnibus emissa fuerit ratificatio supradicta, amovebitur de gremio Episcopi liber a Diaconis assistentibus et duo supradicti clerici reportabunt ac reponent mensam ante ipsum.

188. Revenient ante Episcopum Promotores et primus eo-  
*Manuale Sacr. Caerem. lib. 6.*

rum postulabit ut secundum Constitutionem Bonifacii VIII. deveniatur ad electionem Examinatorum synodaliū, Iudicium synodaliū ac Testium synodaliū.

189. Profectis Promotoribus, Secretarius ad Episcopum redibit ei que tradet elencum Examinatorum et Iudicium atque schedulam seu folium obsignatum cum nominibus testium.

190. Secretarius ascendet in ambonem et publicabit nomina Examinatorum synodaliū. Deinde subiunget nomina Iudicium synodaliū, postremo decretum testium synodaliū et in fine lectionis decreti ipsius ostendet Synodo schedulam signatam, quae continebit nomina ipsorum.

191. Interim removebitur a duobus clericis mensa, quae aderit ante Episcopum et Caeremoniaris in promptu habebit librum Evangeliorum et formulam iurandi pro Examinatoribus synodalibus.

192. Postquam Secretarius ostenderit schedulam, ut superius innuimus, vocabit Examinatores nominatos ad iurandum praestandum ante Episcopum, et deamtiabit testibus synodalibus, ut praestent et ipsi iurandum secreto vel apud Episcopum, vel apud Vicarium generalem. Secretarius de ambone descendet et redibit ad locum suum.

193. Examinatores procedent ante Episcopum et singuli, unus post alium, pronuntiabunt formulas iurandi et imponent manus super librum, quem apertum Episcopus sustinebit in gremio. Unusquisque Examinator, postquam iurandum praestiterit, revertetur ad locum suum, et a Diaconis assistentibus tolletur liber de gremio Episcopi.

194. Reponetur mensa a clericis ante Episcopum.

195. Se sistent Episcopo Promotores et primus ipsorum instantiam faciet ut promulgentur decreta synodalia. Episcopus respondebit *Promulgari iubemus.*

196. Se recipiet Promotor, seu Promotores ad locum suum et reveniet Secretarius ante Episcopum, a quo receptis decretis, rursus ascendet in ambonem et leget ea. Secretarius poterit habere aliam a quo adinvetur in decretis legendis.

197. Si in promulgatione decretorum vellet quis cum debita convenientia rationem aliquam contra obicere, diluatur

obiectio, et in casu discrepantiae poterit requiri sententia Synodi, qua prolata, Promotor instantiam faciet Episcopo, ut actum Tabularius conficiat. Episcopus instantiae Promotoris respondebit *Conficiatur* ac Tabularius subiunget *Conficiam*.

198. Continuabitur lectio decretorum donec videbitur Episcopo, qui nutu iubebit finem fieri.

199. Tunc Secretarius promulgabit decretum pro continuatione sessionis in eodem die post Completorium.

200. Postquam de ambone descenderit Secretarius, Promotores cum Tabulario se sistent Episcopo, et Promotores instantiam facient contra absentes: Episcopus autem respondebit *Ita decernimus et declaramus*.

201. Deinde Promotor idem efflagitabit ut conficiantur acta: Episcopus respondebit *Conficiatur* ac Tabularius subiunget *Conficiam*.

202. Revertentur ad locum suum Promotores ac Tabularius, clerici autem amovebunt mensam, quae aderit ante Episcopum.

203. Episcopus assurgat ac Synodum dextera benedicet, nullo addito verbo. Clerus congeniculabit, exceptis Canonicis Cathedralis et Praeclatis, si forte adessent.

204. Post haec Episcopus de Altari descendet medius inter Diaconos assistentes, salutabit Crucem, baculum sinistra accipiet ac redibit in thronum.

205. Hoc tempore ab Ostiariis reserabuntur portae ecclesiae.

206. Diaconus et Subdiaconus, qui ministraverint ad Missam, sequentur Episcopum simul cum clericis, recepturis paramenta episcopalia.

207. In promptu etiam stabunt clerici alii, qui recipiant paramenta Canonicorum eosque adiuvent in resumendis indumentis choralibus.

208. Episcopus vestes sacras dimittet, quo modo traditum est in Missa pontificali cap. IX. lib. V. et resumpta cappa, se recipiet ad Episcopium, associatus a Canonicis Cathedralis.

## CONTINUATIO

## SESSIONIS PRIMAE.

*De rebus praeparandis.*

209. Ad Altare SS. Sacramenti ponetur stratum cum pulvinis in genuflexorio, vel faldistorium pro Episcopo.

210. Ante Altare maius, faldistorium in quo geniculabit Episcopus pro brevi oratione.

211. Super mensam Altaris disponentur paramenta episcopalia rubri coloris, videlicet pluviale et stola, Crux pectoralis, cingulum, alba, amictus et formale pretiosum, et haec cooperientur velo rubri coloris. In lateribus mensae ponentur mitrae, nempe pretiosa et auriphrygiata, prope Altare baculus pastoralis.

212. Si fuerit Metropolitanus, aderit basis pro Cruce archiepiscopali prope latus Evangelii.

213. Thronus paratus erit, ut mane, vestibus rubri coloris, et aderunt faldistoria cum scabellis, ut superius, in loco consessus.

214. In Sacratio aut in respectivis stallis choralibus disponentur paramenta pro Canonicis et in Sacratio pluvialia pro Cappellanis a mitra, baculo, libro et scotula, vasculum aquae sanctae cum aspersorio; ac si fuerit Metropolitanus, praeparabitur etiam tunicella cum cingulo, alba et amictu pro Subdiacono, qui delaturus erit Crucem ad benedictionem in fine sessionis.

215. Super abacum autem praeparabitur scotula cum candelâ et Pontificale (pars. III.) pro Episcopo.

216. Non oportet ut paramenta induant Diaconus et Subdiaconus, sicut in Missa, siquidem locum non habet cantus Evangelii.

*De Functione.*

217. Hora praestituta cantantur vel recitantur Vesperae cum Completorio, pro consuetudine illius ecclesiae et qualitate festi incidentis.

218. Interea congregabitur in ecclesiam Clerus, qui Synodo interventurus est, et unumquodque individuam sibi induet superpelliceam, aut aliud insigne, cuius usu gaudebit.

219. Absoluta in choro recitatione Completorii et omnibus rite dispositis, sonabitur campanula Sacrarum et Canonici Cathedralis convenient ad associandum Episcopum.

220. Sub ingressum Episcopi in ecclesiam, sonabitur organum et campana.

221. In accessu autem ad ecclesiam, observabitur quod notatum est cap. IV. lib. V.

222. Episcopus, postquam oraverit ad Altare SS. Sacramenti, procedet ad Altare maius ibique genuclabit in faldistorio.

223. Hoc ipso tempore se parant Canonici Cathedralis paramentis sacris, ut mane, exceptis Diacono et Subdiacono, qui vestes sacras assument in ordine suo cum ceteris Canonicis, quia non cantatur Evangelium, ut supra monitum est. Se parant etiam in Sacrario quatuor Cappellani pro libro, scotula, mitra et baculo, qui consistent prope Altare vel apud abacum, ut in Vesperis pontificalibus. Parabitur etiam Subdiaconus, ut supra dictum est, ad Crucem deferendam, si Celebrans erit Archiepiscopus.

224. Episcopus postquam brevi oraverit ante Altare maius, accedet ad thronum, quo priusquam ascendat, Clerum benedicet.

225. Ultimi duo Canonici Diaconi assistent Episcopo ad thronum, donec parati fuerint duo Diaconi assistentes, quibus ad thronum ascendentibus, duo illi Canonici suppletes discedent et pergunt ad vestes sacras assumendas.

226. Profecto Episcopo de medio presbyterio, clerici duo removebunt faldistorium, quo usus erit Episcopus in brevi oratione et ponent illud seorsim.

227. Praesto erunt prope Altare clerici delaturi paramenta episcopalia.

228. Statim ac pervenerint ad thronum duo Diaconi assistentes, Caeremoniarius distribuet paramenta clericis, qui deferent illa ad thronum, ordine consueto.

229. Meminerit cubicularius Episcopi ascendere ad thronum et subsistere prope secundum Diaconum assistentem, recepturus cappam episcopalem, quam complicabit, repositurus illam Episcopo, quando exibat de ecclesia.

230. Episcopus, adiuvantibus Diaconis assistentibus, exuet cappa: cubicularius, ut supra ostendimus, recipiet cappam et expediet extremitatem posteriorem vestis episcopalis.

231. Episcopus a Diaconis assistentibus induetur sacris paramentis, videlicet amictu, alba, cingulo, Cruce pectorali, stola et pluviali cum formali.

232. Hoc tempore a clericis ad hoc defectis ponentur faldistorium et scabella in fine consessus, alterum etiam faldistorium et scabella in suppedaneo vel ante Altare, ut superius descripsimus num. 122. habita ratione Altaris ipsius positionis.

233. Diaconus primus mitram pretiosam imponet Episcopo, qui baculum sinistra accipiet.

234. Duo Cappellani a scotula et a libro accipient haec ex abaco et consistent prope faldistorium collocatum in fine consessus.

235. Parato, ut supra Episcopo, procedetur ad locum consessus, qui si erit in presbyterio, Episcopus tantum cum Assistentibus suis discedet de throno, benedict Clerum et veniet ad faldistorium collocatum in fine consessus.

236. Promotores, Secretarius ac Tabularius accedent ad mensas sibi praeparatas.

237. Episcopus ad faldistorium quum venerit, sedebit et baculum dimittet.

238. Diaconus secundus assistens exuet mitram Episcopo, qui assarget ac tono feriali cantabit orationem *Adamus, Domine* etc., quae extat in Pontificali « Ordo ad Synodum » pro sessione prima.

239. Recitante praedictam orationem Episcopo, Clerus stabit in pedes.

240. Cappellanus a mitra deponet super Altare pretiosam et accipiet auriphrygiatam.

241. Recitata, ut supra, oratione, sedebit Episcopus et a primo Diacono reponetur ei mitra auriphrygiata.

242. Episcopus recipiet baculum, assurgat ac procedet ad Altare, sedebit in faldistorio ibi posito et baculum dimittet.

243. Diaconi assistentes sedebunt a lateribus Episcopi in scabellis praeparatis.

244. Ostiarii cantabunt *Extra omnes*, dimittetur populus de ecclesia et claudentur portae.

245. Clerici duo ponent mensam ante Episcopum, et Vicarius generalis tradet ei decreta publicanda.

246. Sediti, ut supra, Episcopo se sistent Promotores et Secretarius. Promotor primus efflagitabit, ut continuetur lectio decretorum, et Episcopus respondebit *Continuetur*. Post haec Episcopus decreta Secretario tradet.

247. Promotores redibunt ad locum suum et Secretarius ascendet super ambonem ac leget, ut supra, decreta sibi tradita ab Episcopo.

248. Expleta decretorum lectione, Secretarius idem leget decretum seu denunciationem sessionis secundae in posterum diem mane, vel alio die, descendet de ambone et se recipiet ad locum suum.

249. Se sistent Episcopo Promotores et primus ipsorum instantiam faciet contra absentes. Episcopus autem respondebit *Ita decernimus et declaramus*.

250. Deinde approximabit ad Episcopum Tabularius synodalis. Post instantiam antedictam fiet a Promotore altera instantia ut scribantur acta: Episcopus dicet *Conficiantur*. Tabularius respondebit *Conficiam*.

251. Post haec ascendet super ambonem Canonicus ad hoc delectus, qui elata voce cantabit triplex caput orationis mentalis, pausam non ita longam interponens inter singula capita.

252. Ad orationem Episcopus assurgat, convertetur ad Altare et geniculabit ante faldistorium, ante quod ponetur pulvis a clerico aliquo. Episcopus genuflectens retinebit in capite mitram: ceteri omnes de Clero geniculabant capite nudato in locis suis.

253. Absoluta oratione, assurgat Episcopus et cum ipso Canonici tantum Cathedralis et Praelati, siqui aderunt.

254. Episcopus donabit benedictionem solemnem *Sit nomen Domini benedictum* etc. Si fuerit Archiepiscopus, dimittet mitram et habebit ante se Crucem archiepiscopalem.

255. Post benedictionem Episcopus de Altari descendet, redibit in thronum, ut supra dictum est, a Diaconis assistentibus exuetur sacris paramentis, tum resumpta cappa, associatus a Canonicis Cathedralis revertetur ad residentiam suam.

256. Notandum, quod post benedictionem non promulgatur indulgentia, ac praeterea nisi sessio continuetur horis pomeridianis, oratio mentalis et benedictio solemnis locum habebit matutino tempore sub finem sessionis.

#### SESSIO SECUNDA.

##### *De rebus praeparandis.*

257. Disponentur omnia quae ad Missam solemnem opus sunt, assistente Episcopo, parato pluviali, ut cap. XVII. lib. V.

258. Praeparabitur praeterea super abacum Pontificale (pars 3.) pro Episcopo.

259. In presbyterio seu loco sessionis statuentur faldistoria, scabella, mensa et reliqua omnia descripta in sessione prima.

260. Missa solemnis erit votiva de Spiritu Sancto; sin autem habebitur Synodus in festo et in octava Pentecostes, cantabitur Missa respondens Officio.

261. In Sacrario, vel alio loco disponentur paramenta sacra, quibus induentur Canonici Cathedralis, peracto Sacro solemni.

##### *De functione.*

262. Ante sessionem peragetur Officium regulare, cuius initium fiet hora convenienti. Missa etiam conventualis in choro cantabitur respondens officio, excepto casu supra innuto de Pentecoste.

263. Interim in Sacrarium congregabitur Clerus, qui debet sessioni intervenire et singuli induent insignia respectiva.

264. Sonabitur festivo more campanis Cathedralis paullo ante, quam incipiatur functio synodalis.

265. Completo officio, sonabitur campanula Sacrarum et Canonici Cathedralis proficiscentur ad associandum Episcopum.

266. Quod ad associationem Episcopi, accessum ad ecclesiam et celebrationem Missae observabitur quod iam descriptum est respectivis capitulis IV. et XVII. eiusdem lib. V.

267. Clerus dioecesanus poterit locum sumere in scamnis ipsi attributis antequam adveniat Episcopus ad ecclesiam, idque ut vitetur confusio.

268. Missa solemniter cantabitur ab una Dignitatum Capituli Cathedralis, assistentibus ei duobus Canonicis eiusdem.

269. Postquam Diaconus cantaverit *Ite Missa est*, Episcopus non donabit benedictionem. Celebrans recitabit orationem *Placeat tibi* etc. deinde ultimum Evangelium S. Ioannis, quo recitato, descendet cum Ministris de Altari, reverentiam faciet ad Crucem, deinde ad Episcopum et cum ipsis recedet in Sacrum, praecedentibus duobus Acolythis qui non deferent candelabra.

270. Sacro peracto, sedebit Episcopus et a primo Diacono assistente cooperietur mitra pretiosa.

271. Profecto cum Ministris Celebrante, ascendent ad thronum ultimi duo Canonici Diaconi ad assistentiam praestandam Episcopo.

272. Canonici Cathedralis recedent in Sacrum et induent sibi paramenta sacra ut in prima sessione. Item assumunt pluviale quatuor Cappellani a mitra, a baculo, a libro et a scotula, ac si absolvetur functio eodem mane, seu nisi protrahatur functio in horas pomeridianas et Episcopus esset Metropolitanus, parabitur etiam Subdiaconus, delaturns Crucem archiepiscopalem ad benedictionem.

273. Celebrans dimittet vestes sacras Missales, induet alterum sacrum habitum, qui competet ipsi et in chorum revertetur ad locum suum.

274. Duo sacri Ministri, manipulo retento, redibunt ad Altare et locum sument ad scamnum sibi praeparatum.

275. Redeuntibus ad thronum Diaconis assistentibus, discedent inde praedicti duo Canonici, qui vice illorum supplerunt, recedent ad paramenta sibi induenda et revenient in chorum cum ceteris.

276. Interim collocabitur a clericis faldistorium cum scabellis in suppedaneo Altaris et alterum versus finem loci sessionis, cum animadversionibus iam superius notatis.

277. Quum omnia disposita fuerint ad initium functionis faciendum, Episcopus assurgit et baculo sinistra sumpto, de throno descendit. Salutabit Crucem Altaris et benedict Clerum dum transibit per medium consessum.

278. Si locus consessus seiunctus erit a Presbyterio, Episcopus ordinatim anteceditur a Clero, qui occupabit locum singulis attributum.

279. Episcopus incedet medius inter Diaconos assistentes, qui sustentabant eius simbras pluvialis, eumque sequentur candelarius et duo Cappellani a mitra et a baculo. Reliqui duo Cappellani cum libro et cum scotula praesto erunt apud faldistorium.

280. Promotores, Secretarius ac Tabularius occupabunt locum respectivum ad mensas praeparatas.

281. Episcopus progressus ad faldistorium, sedebit et baculum dimittet.

282. Approximabit ad Episcopum Subdiaconus, qui praecinet ipsi antiphonam *Propitius esto*. Clericus unus pulvium ponet ante Episcopum. Diaconus secundus mitram exuet Episcopo, qui assurgit et intonabit antiphonam praedictam *Propitius esto*, quam prosequetur in canta chorus cantorum.

283. Episcopus, statim ac intenerit antiphonam, genucabit et eum ipso in genua procumbent adstantes universi.

284. Cappellanus a mitra recipiet mitram pretiosam et deferet ad Altare, atque accipiet alteram acriphrygiatam.

285. Absoluto antiphonae cantu, intonabitur ab eisdem cantoribus psalmus *Deus venerunt gentes* etc. qui cantabitur alternatim a Clero.

286. Psalmo intonato, Episcopus assurgit, sedebit in faldistorio et a primo Diacono iterum cooperietur mitra.

287. Diaconi assistentes sedebunt scabellis positus a lateribus faldistorii. Clerus consurgit et sedebit unusquisque loco suo.

288. Clericus unus tollet pulvium, in quo genua flexerit Episcopus.

289. Post cantum psalmi repetetur a cantoribus antiphona superius nominata.

290. Interea thuriferarius curabit, ut in prompta sit ignis pro thuribulo.

291. Cantu antiphonae expleto, Diaconus secundus exuet mitram Episcopo, qui assurgit; cum ipso consurgit etiam Clerus universus.

292. Episcopus ex libro cantabit tono feriali orationem *Oremus. Nostrorum tibi* etc. et orationem alteram *Oremus. Mentibus nostris* etc. Post orationes praedictas Episcopus cantabit *Oremus*, Diaconus primus cantabit *Flectamus genua*, omnesque in genua procumbent, exceptis Episcopo et duobus Cappellanis a libro et a scotula; Diaconus autem secundus subianget *Levate* et consurgent omnes: tum Episcopus tono feriali prosequetur cantare orationem alteram *Deus, qui nos iustitiam* etc.

293. Post orationem istam sedebit Episcopus, rursus induetur mitra a primo Diacono et sinistra baculum recipiet.

294. Assurgit ac procedet ad Altare; transiens autem per mediam consessum, benedict Clerum.

295. Ante Altare quum venerit, reverentiam faciet, sedebit in faldistorio et baculum dimittet.

296. Presbyter assistens de suo stallo discedet et veniet ad dexteram Episcopi.

297. De loco suo proficiscetur Diaconus et veniet ad osculandum manum Episcopi, deinde redibit ad abacum, ex quo accipiet Evangelarium, seque adiunget Subdiacono atque Acolythis.

298. Postquam Diaconus manum Episcopi osculatus erit, se sistet Episcopo thuriferarius cum thuribulo, quod genuflexus sustinebit ante eum. Presbyter assistens ministrabit incensum, quod Episcopus imponet in thuribulum cum benedictione usitata.

299. Presbyter assistens remanebit prope dexteram Episcopi.

300. Se sistent ante Episcopum Diaconus, Subdiaconus, Acolythis ac thuriferarius, Diaconus autem benedictionem petet atque accipiet ritu consueto.

301. Postea cantabitur Evangelium, ut in Missis solemnibus.
302. Diaconus secundus tollet mitram Episcopo, qui asurget et baculum accipiet, ut in Missis solemnibus.
303. Post cantatum Evangelium, Episcopus dimittet baculum. Subdiaconus afferet ad eum librum Evangelii, quod osculabitur dicens *Per evangelica etc.*
304. Diaconus et Acolythi cum candelabris redibunt ad locum suum.
305. Thuriferarius subsistet ante Episcopum.
306. Subdiaconus, quum Episcopus osculatus erit sacrum textum, librum claudet, redibit ad locum suum, ubi librum tradet clerico sequē adiunget Diacono.
307. Presbyter assistens accedet ante Episcopum ac thuribulo a thuriferario recepto, incensabit Episcopum triplici ductu, postea revertetur ad stallum suum inter ceteros Canonicos.
308. Thuriferarius recedet ad deponendum thuribulum, quo non amplius opus est ad functionem.
309. Diaconus et Subdiaconus, adiuvantibus Acolythis, manipulum dimittent.
310. Postquam Episcopus thurificatus erit, convertetur ad Altare, et clericus unus ponet pulvinum ante faldistorium.
311. Episcopus genua flectet atque intonabit hymnum *Veni creator Spiritus*, qui continuabitur a cantoribus. Cum Episcopo geniculabunt adstantes omnes.
312. Absoluta stropha prima, consurgent omnes et stabunt donec completus erit cantus hymni.
313. Post cantum praedictum Episcopus sedebit et a primo Diacono reponetur ei mitra.
314. Ostiarii cantabunt *Extra omnes*: dimittetur populus et claudetur ecclesia, cuius portae custodientur ab Ostiariis ipsis.
315. Duo clerici ponent mensam ante Episcopum.
316. Vicarius generalis tradet Episcopo decreta publicanda.
317. Promotores se sistent ante Episcopum et instantiam facient, ut continuetur promulgatio Decretorum. Episcopus respondebit *Continuetur*; Promotores redibunt ad locum suum.

318. Secretarius se sistet Episcopo, recipiet ab ipso decreta, ascendet in ambonem et leget illa, ut superius declaratum est.

319. Reliqua, videlicet decretum pro continuatione lectionis decretorum, instantia contra absentes, instantia pro actorum scriptione, fient ut traditum est in Sessione prima.

320. Post haec acta Episcopus dextera benedictet Synodum et redibit in thronum, ubi sacra paramenta dimittet.

321. Si continuabitur sessio post Vesperas, observabitur quidquid traditum est alio loco pro continuatione sessionis primae.

322. Sin autem sessio absolvetur ipso mane, acta praescripta ad finem sessionis vespertinae, eodem mane conficiuntur.

#### SESSIO TERTIA.

323. In tertia sessione peragentur omnia illa, quae indicata sunt in secunda. Quapropter servabuntur ritus iidem ad secundam diem constituti, exceptis orationibus et precibus, quae inveniuntur in Pontificali parte III. *Ordo ad Synodum*, ad rubricam *Die tertia conventione facta* etc.

324. In ista sessione vel etiam in antecedentibus, ut opportunius videbitur Episcopo, publicabuntur Officiales Cleri, fiet scrutinium Cleri, fiet appellatio illorum, qui debent Synodo intervenire et denunciabitur Clero, ut solvat taxationem Cathedralici atque haec omnia ex instantia Promotorum et ex decretis successivis. Quod ad vocationem sive appellationem Cleri, postquam Secretarius publicaverit decretum, in quo declarabitur, quod unusquisque ex appellatis debeat assurgere et elata voce dicere *Adsum*. Tabularius ascendet super ambonem, et Clerum ut supra appellabit, initium ducens a Capitulo Cathedralis; et singuli observabunt quod traditum est.

325. Completa autem decretorum publicatione, Episcopus poterit allocationem e pulpito facere ad Clerum quo modo inuimus in sessione prima.

326. Si protrahatur sessio in vespertinas horas, post orationem *Adsumus*, ut supra, poterit Episcopus allocationem ad Clerum habere.

327. Post haec Promotores instabunt pro conclusione Synodi, Episcopus respondebit *Ita discernimus et declaramus*. Recedent Promotores, Secretarius accedet ad Episcopum, a quo accipiet decretum relativum, ascendet super ambonem, publicabit decretum, deinde redibit ad locum suum.

328. Revenient ad Episcopum Promotores, eique instantiam facient ut indicatur Synodus futura. Episcopus respondebit, ut supra, postmodum publicabitur decretum, ordine inauto.

329. Postremo fiet instantia pro confectione actorum, ut in aliis sessionibus; tum vero portae ecclesiae aperientur.

330. Amovebitur a clericis duobus mensa, quae posita fuerat ante Episcopum et secundus Diaconus assistens mitram exuet Episcopo.

331. Assurget Episcopus, et cum ipso totus consessus, et intonabit *Te Deum* quod a Clero alternatim cantabitur.

332. Ad cantum hymni antedicti sonabitur organis et campanis omnibus Cathedralis.

333. Episcopus in intonatione et in cantu eiusdem hymni conversus stabit ad Synodum; ad cantam autem *ŷ. Te ergo quaesumus* etc. genuculabit versus Altare et cum Episcopo ceteri omnes in genua procumbent.

334. Post cantatum *Te Deum*, se sistent Episcopo duo Cappellani cum libro et scotula.

335. Episcopus, conversus ad Synodum, ut supra, cantabit tono feriali orationem *Oremus. Nulla est, Domine* etc.

336. Cappellanus a mitra meminerit relinquere in Altari auriphrygiatam et accipere pretiosam.

337. Tum Episcopus sedebit eique primus Diaconus assistens mitram pretiosam imponet.

338. Ascendet super ambonem Canonicus iam designatus, qui cantabit acclamationes, ad quas respondebit chorus cantorum (a).

339. Tempore toto acclamationum Episcopus et Clerus stabunt.

(a) Acclamationes fieri solent in Synodo tantum prima, quae ab Episcopo convocatur.

340. Sub finem cantus acclamationum Presbyter assistens, secum ferens formulam Indulgentiarum, accedet prope dexteram Episcopi.

341. Peracto acclamationum cantu, Secretarius ascendet in ambonem et publicabit decretum de Synodi dimissione.

342. Cantu acclamationum absoluto et decreto de dimissione publicato, se sistant Episcopo Cappellani cum libro et scotula; Episcopus quin convertatur ad Altare donabit solemnem benedictionem *Sit nomen Domini* etc.

343. Presbyter assistens post benedictionem publicabit Indulgentias, legens formulam statutam.

344. Primus Diaconus assistens, si fuerit Archidiaconus, secus Archidiaconus ipse, accedens prope Episcopum, convertetur versus Synodum et cantabit *Recedamus cum pace*, Clerus autem respondebit *In nomine Christi*.

345. Episcopus de Altari descendet et redibit in thronum ad sacras vestes dimittendas.

346. Canonici Cathedralis dimittent paramenta et resument habitum choralem.

347. Episcopus, resumpta cappa, comitatus a Clero universo se recipiet ad residentiam suam.

---

## DE CONCILIO PROVINCIALI

---

### CAPUT XLI.

1. **S.** Concilium Tridentinum sess. XXIV. cap. II. de *reformat.* praescribit, ut Concilium provinciale convocetur a Metropolitanis singulis trienniis.

2. Priusquam Metropolitanus ipse formaliter indicat conventionem conciliarem, necesse est, ut in antecessum cum Episcopis comprovincialibus agat de materiis, circa quas san-

ciendae erunt eiusdem Concilii constitutiones. Quum in hanc rem celebrentur conventus privati, nulla potest assignari certa regula de ordine in ipsis servando, eo quod dependeat hoc ab urbanitate et indulgentia Metropolitanus ipsius. Quum statutum erit, ut habeatur Concilium, animadvertenda sunt quae sequuntur.

3. Die festo Epiphaniae in publicatione festorum mobilium annuntiabitur celebratio Concilii Provincialis, nempe « Dominica secunda post Pascha, Provinciale Concilium habebitur » vel alio die, quo indictum erit: si tamen in festo supradicto nondum definita esset dies, dicetur » Post Pascha Provinciale Concilium habebitur ».

4. Quatuor aut quinque ante Concilium mensibus typis excudetur edictum, latino sermone exaratum, pro Concilii convocatione, quod affigetur portis Metropolitanæ et Cathedralium suffraganearum ceterisque locis consuetis.

5. Idem edictum cum respectivis literis iubebitur afferri ad Episcopos suffraganeos, qui alia epistola significabunt Metropolitanis, se illud accepisse.

6. Simul cum edicto et literis officialibus mittetur ad ipsos Episcopos epistola fiduciaria, qua designentur ipsis personae secum ad Concilium ducendae, moneantur etiam de vestiario, quo in functionibus uti debent, videlicet habitu praelatio violacei et nigri coloris cum rochetto et mozzeta, exclusa cappa, simulque insinuetur eis ut secum ferant etiam paramenta, quae opus esse poterunt in functionibus, nempe amictum, pluviale rubri coloris et mitram auriphrygiatam pro sessionibus, pluviale autem nigrum cum mitra simplici linea albi coloris pro funere solemni Episcoporum omnium defunctorum. Unusquisque autem Episcopus poterit secum ducere, praeter familiares, Theologum, et Canonistam unum, quos seliget e Clero dioecesis suae, neque incongruum esset, ut inter theologos ab Episcopis suffraganeis selectos, adessent quidam de Clero Regulari. Idem fieri poterit a Metropolitanis ipsis, praesertim si in civitate illa extent conspicua Regularium coenobia.

7. Mittentur etiam literae officiales ad Capitula Cathedra-

dralium, quarum singulae deputabunt regulariter Canonicos binos, qui sint earum repraesentantes in Concilio. Poterit insuper mitti epistola familiaris ad primam Dignitatem seu Canonicum alium, ut significetur ei quod repraesentantes debent in sessionibus uti habitu choralis respectivo, doceri de hospitio, ac praeterea quod iidem Capitulorum repraesentantes incedent et sedebunt eodem ordine quo Episcopi suffraganei, idque ut vitentur controversiae, quae possent forte oriri de praecedentia in ipso functionis actu.

8. Opportunum erit, ut typis mandentur libelli cum precibus et psalmis recitandis sive cantandis in processionibus; psalmi et preces quae cantantur initio sessionum; acclamationes; capita orationis et breve generale compendium actionum, quae erunt persolvendae.

9. Excudentur etiam formulae pro denunciatione Congregationum particularium et ceterarum Conciliarium, mittendae ad eos qui debebunt illis intervenire, et affigendae etiam portis Metropolitanae ac palatio Archiepiscopi, si opus fuerit.

10. Multum expediet, ut compilentur relativae instructiones pro singulis Concilii officialibus, idque ut unusquisque noscat attributiones suas et sic persolvantur actiones regulariter atque expedite.

11. Constituetur tractatio praestanda Episcopis in eorum ad civitatem adventu, ideoque necesse erit significare ipsis methodum praefinitam, ut notificent diem et horam adventus sui.

12. Poterit etiam parari ipsis hospitium conveniens ac decens vel in ipso Metropolitanis palatio, vel in alia domo non longinqua a palatio, ut possint faciliter congregari pro quolibet eventu.

13. Delegabitur qui debeat excipere Episcopos, ducere ipsos ad hospitium omnibusque rebus prospicere, quae forte possent eis opus esse.

14. Parabitur insuper habitaculum pro iis, qui Capitula repraesentant Cathedralium suffraganeorum, pro Theologis et Canonistis ac deligetur, ut supra, qui huiusce rei curam gerat.

15. Indicentur publicae in provincia supplicationes, ut Dominus adsit et benedicat coetus conciliares. Toto autem Con-

cilii tempore singulis feriis V. cantabitur in Cathedrali et in collegiatis Missa votiva de Spiritu Sancto, et in Missis privatis adiungatur etiam oratio de Spiritu Sancto.

16. Quum vero cuncti Episcopi apud Metropolitanum convenerint, fieri poterit Novendiale de Spiritu Sancto in Metropolitana, cum interventu Episcoporum omnium.

17. Advertet etiam Metropolitanus ut a Summo Pontifice obtineat Indulgentiam plenariam pro fidelibus cunctis, qui visitabunt Metropolitanam vel aliam ecclesiam, Concilii tempore toto.

18. Excudetur typis et affigetur invitamentum sacrum, seu notificatio, in qua reddetur ratio de functionibus, et docebitur in ipsa, quod populus excludi ab ecclesia debet tempore sessionum conciliarium. Praecipietur Parochis, ut in tribus Dominicis Concilium praecedentibus, explicantes Evangelium, hortentur fideles ad precationem et Sacramentorum frequentationem. Id ipsum commonebunt Concionatores, ut faciant in sacris concionibus ante Concilium.

19. Istaе ferme sunt dispositiones, quae suggeruntur capiendae pro regulari Concilii processu, quae tamen in sequentibus instructionibus evolventur.

*De Congregatione particulari  
in Concilii praeparationem.*

20. Expediet ut Metropolitanus convocet Congregationem peculiarem, ut res opportune disponat ac penes ipsum est advocare et admittere quos viros existimabit ad rem.

21. Quum agatur de Congregatione peculiari et privata licebit Metropolitanano intervenire induto epitogio, eamque habere in quo cubiculo ei magis placebit.

22. Conficiendus in primis erit elenchus officialium proponendus Episcopis suffraganeis in prima Congregatione praeparatoria, reservando tamen aliquot nominationes quorundam officiorum etiam pro Canonicis Cathedralium suffraganeorum, qui Concilio intervenient.

23. Officiales nominandi, praeter Procuratores Capitulo-

rum, Theologos et Canonistas, sunt — Indices querelarum — Iudices excusationum — Promotores — Deputatus ad renunciandum et introducendum postulantes audiri in Concilio — Secretarius — Adiutor seu adiutores Secretarii — Notarius — Testes ad acta Synodalia — Magistri Caeremoniarum — Ostiarii — Cursores et Nuncii Concilii — Delectus theologorum et canonistarum ex parte Metropolitanani fieri poterit in ista, aut in Congregationibus sequentibus.

24. Expendenda erit methodus servanda tum in functionibus tum etiam in sessionibus, iuxta documenta, quae tradentur deinceps, probabuntur formulae instantiarum, citationum etc.

25. Deligentur Canonici quo Metropolitanas, ac possent deligi ultimi, qui excipiant et comiteantur Episcopos, quando accedent ad Congregationes.

26. Constituatur methodus tenenda in excipiendis tractandisque Episcopis, ut in sequenti paragrapho, quae methodus postquam probata fuerit, transmittetur Episcopis ipsis ad normam eorundem.

#### *Propositio*

*de modo tractandi Episcopos suffraganeos  
in eorum ad Metropolitanam adventu.*

27. Aliquo ab urbe intervallo ipsis obviam procedet currus unus Metropolitanani.

28. Designabitur unus ex Canonicis Metropolitanas cum Vicario generali Archiepiscopi, qui eos officii causa comiteatur et in urbem introducat.

29. Vicarius generalis cum Canonico induent habitum talarem, modo non gaudeant usu alius vestiarii distincti.

30. Constituatur locus aliquis proximus civitati, in quo praesto erit currus supradictus cum Vicario generali cumque Canonico, quo loco possit subsistere et intermittere parumper iter Episcopus atque induere habitum viatorum coloris violacei. Si Episcopus carebit habitu viatorio, induet vestem talarem cum fascia, mantelletum et mozzetam sine rocheto, ut habitus viatorii quamdam speciem praebet, siquidem Episcopus in itineribus numquam utitur rocheto.

31. Episcopus igitur conscendet currum Metropolitani et introducetur in urbem. Ad currum aderunt famuli duo Metropolitani, familiaribus vestimentis usualibus induti. Currus autem Episcopi poterit servire pompae, nempe sequetur currum Metropolitani.

32. Quam pervenerit ad Metropolitanam, Episcopus de curra descendet et ad portam primariam excipietur a quatuor Canonicis et Beneficiariis seu Mansionariis quatuor, ad hoc deputatis, qui erunt induti habitu choralis. Sacrista indutus superpellicio porriget ei aspersorium, ex quo per contactum accipiet aquam benedictam, non tamen aspergens adstantes, qui actus est iurisdictionis et competit tantum Ordinario.

33. Episcopus orabit ad Altare SS. Sacramenti et ad alterum Sancti Patroni seu Titularis; ad hunc finem praeparabitur ibi genuflexorium instructum strato et pulvisis e panno violaceo et accendentur sex cerei Altaris. Canonici et Beneficiarii, de quibus supra, genuculabunt a tergo eius et post visitationem supradictam, rursus comitabuntur eum ad portam ecclesiae, ubi ipse gratiasaget.

34. A famulis Metropolitani, qui ei inservient, a Vicario generali et a Canonico supra dicto deducetur Episcopus ad residentiam Metropolitanam. A ceteris famulis Metropolitani, si aderunt, excipietur ad imas scalas, et a familiaribus nobiles ad portam procoetonis. Metropolitanus aderit in habitu eumque excipiet ad primum procoetonem. Introducet eum in cubiculum saluatorium, concedet ei dexteram et claudetur tentorium ostii. Exiens inde, deducetur ad hospitium sibi attributum.

*De Congregationibus praeparatoriis  
cum Episcoporum interventu.*

35. In cubiculo sive aula, in qua conventus fiet Congregationis, praeparabitur sedes una cum fulcris pro Metropolitanam, quae sedes aderit ad caput mensae maioris, quae ibi sita erit, et cooperietur tapeto e panno viridi.

36. A lateribus eiusdem mensae disponentur aliae sedes

cum fulcris pro Episcopis suffraganeis, advertendo tamen, ut sint ornatu inferiori sede Metropolitanani.

37. Super mensam praedictam ponetur imago Crucifixi, tabella cum oratione *Adsumus* etc. omnia quae scribendo opus sunt, nempe atramentarium, calami scriptorii, charta, pugillar etc. cum campanula.

38. Prope mensam supradictam praeparabitur altera minor distincta pro Secretario, nisi forte complaceat ipsam statuere ad extremitatem mensae maioris e regione Metropolitanani.

39. Disponuntur circa aulam seu cubiculum, scamna connecta tapeto pro Theologis et Canonistis.

40. Congregatio indicetur cum invitatione particulari vel voce Episcopis, qui monebuntur etiam, quod induendum ipsis erit vestimentum praelaticum, nempe vestis talaris cum fascia, rochetum et mozzetta: indicabitur dies et hora, qua adesse debebunt in diaeta Metropolitanani.

41. Nunciabitur etiam Theologis et Canonistis, qui intervenient habitu talari induti, nisi gaudebunt usu alius distincti vestiarii. Ipsi quoque invitabuntur per schedulam vel voce, ut videbitur commodius.

42. In Congregatione ista subiiciendae in primis erunt Episcoporum examini decisiones receptae in Congregatione peculiari superius innuta num. 20. et seq. ac praeterea methodus praefinita pro functionibus et sessionibus Concilii; invitatio Cleri saecularis et regularis atque Confraternitatum ad processiones; nunciatio sonitus campanarum etc. deinde materiae cunctae a Concilio definiendae, quae expendentur in aliis etiam Congregationibus, si opus fuerit, ac postremo litterae scribendae Summo Pontifici nomine Episcoporum omnium ad petendam canonum et decretorum synodaliu[m] approbationem.

43. Metropolitanus sedebit, honoratiori loco mensae, et a lateribus Episcopi suffraganei, qui considerant servato ordine praecedentiae et antiquitatis, desumendo ex quo die electi fuerunt in Consistorio. Theologi et Canonistae sedebunt scamnis sibi assignatis et Secretarius apud mensam minorem.

44. Principio Congregationis Metropolitanus recitabit ora-

tionem *Adsumus* etc. ad quam omnes stabunt, capite nudato. Deinde, dimissis omnibus iis quibus non est in Congregatione locus, claudetur ianua.

45. Cavendum porro est, ne quis accedat ad ianuas inaudiendi causa quae in Congregationibus tractantur.

46. Sonitu campanulae complebitur Congregatio et aperietur ianua.

*De generali Congregatione Conciliari.*

47. Congregationibus generalibus conciliaribus, praeter Metropolitanum et Suffraganeos, intervenient Procuratores Episcoporum absentium, Procuratores Cathedralium suffraganearum, Promotores Concilii, Secretarius Concilii, Notarii Concilii, Theologi, Canonistae, Officialis delectus ad admittendos eos, qui postulabunt audiri, et Ostiarii.

48. In capite aulae maioris praeparabitur thronus pro Metropolitano, videlicet postergale cum baldachino rubri coloris, sub quo aderit sedes inaurata cum fulcris, posita super suppedaneum coopertum tapeto. A lateribus throni aderunt sedes camerales pro Episcopis suffraganeis, quae ornatu distinctae erunt a sede Metropolitana.

49. Contra thronum statuentur scamna parata aulaeis seu peristromatis, quibus sedebunt Procuratores Episcoporum absentium et Procuratores seu repraesentantes Capitulorum Cathedralium suffraganeorum.

50. A dextra et a laeva throni praeparabuntur mensae duae contactae panuo viridi et scabella ad sedendum: apud mensam dextrorsum positam locum sumet Secretarius, ad alteram sinistrorsum Tabularii, seu Notarii.

51. Aderunt scamna alia pro ceteris Officialibus.

52. Relate ad habitum ab illis induendum, qui intervenient Congregationibus istis, observabitur quod superius traditum iam est in altera Congregatione num. 40. et 41. capituli huius.

53. Congregatio seu Congregationes indicentur per schedulam typis impressam, quae affigetur portis Metropolitanae ceterisque locis consuetis.

54. Ubi omnia disposita fuerint, Metropolitanus sequentibus Episcopis veniet ad aulam Congregationi designatam. Metropolitanus accedet ad thronum, Episcopi ad sedes singulis attributas, itemque Secretarius et Notarii. Promotores immorabuntur prope thronum a sinistris.

55. Metropolitanus stans et capite nudato recitabit orationem *Adsumus* etc. ex tabella quam ei sustinebit Caeremoniarius. Episcopi stabunt in pedes capite nudato, ceterique omnes geniculabunt.

56. Post orationem sedebunt Metropolitanus et Episcopi.

57. Ostiarii conciliares dicent *Extra omnes* et claudentur fores, restantibus in aula Episcopis et Officialibus supra nominatis, videlicet Promotoribus, Secretario et Notariis.

58. Postquam clausae fores erunt, Metropolitanus sermonem analogum habebit ad Episcopos, et sermone confecto, se sistenti Metropolitanano Promotores eique exhibebunt nominationem suam.

59. Recognita nominatione, Promotores ipsi instantiam facient, ut initium fiat Concilii, et recipient se ad locum suum.

60. Secretarius cum Notariis accedent ad Metropolitanum et ad Episcopos poscentque eorum votum: tum redibunt ad Metropolitanum et votorum relationem peragent.

61. Secretarius et Notarii ad locum suum revertentur.

62. Secretarius leget Decretum pro aperitione Concilii.

63. Aperientur fores aulae.

64. Ingredientur omnes illi, qui aderunt extra ipsam: Theologi et Canonistae accedent ad locum sibi attributum et sedebunt: ceteri consistent in vacuo, quod relictum erit inter ianuam et septum scaniorum.

65. Secretarius, petita venia a Metropolitanano, dicet alta voce — RR. DD. Si quis est vestrum, qui ad hanc sanctam Synodum aliquid referre velit, datur ei libera facultas dicendi — Haec eadem repetet vulgari sermone Notarius.

66. Brevi interposita mora, nisi quis erit qui prodeat, Secretarius appellabit Procuratores Episcoporum absentium, dicens — Accedant Procuratores Rmorum Episcoporum absentium, qui volunt audiri — Introducentur Procuratores ab Offi-

ciali ad hoc delecto, cum formula ista — **Rñe Pater**, adsunt Procuratores Rñorum Episcoporum absentium, qui habent quod ad hanc sanctam Synodum referant — Unusquisque Procurator Metropolitanus exhibebit literas procuratorias, quae postquam recognitae erunt legales in formis suis, Procuratores praedicti considerebunt locis sibi assignatis.

67. Deinde Secretarius vocabit Procuratores seu Repraesentantes Capitulorum Cathedralium suffraganeorum, dicens — **Accedant Procuratores Capitulorum, qui volunt audiri** — Introducentur, ut supra, ab Officiali, qui dicet — **Rñe Pater**, adsunt Procuratores Cathedralium N. et N. qui volunt audiri. — Procuratores antedicti accedent ordinatim ad Metropolitanum, exhibebunt ei respectivas literas procuratorias, quibus recognitis, ut supra, sedebunt loco qui erit ipsis constitutus.

68. Tunc Canonici Metropolitanae vocabuntur a Secretario qui dicet — **Accedant Canonici, qui volunt audiri** — quorum si quis erit, prodibit.

69. Postea appellabuntur Parochi ab eodem Secretario dicente — **Accedant Parochi, qui volunt audiri** — et prodibunt in audientiam, ut ceteri.

70. Clerus deinde a Secretario invitabitur — **Accedant Clerici, qui volunt audiri** — et prodibit, ut supra, qui volet.

71. Demum vocabuntur laici, si aderint, cum formula — **Accedant laici et alii quicumque volunt audiri** — ac si aderint, admittentur ad audientiam.

72. Fine facto audiendi, Secretarius elata voce dicet — **RR. DD. exeant omnes, praeter Procuratores Rñorum Episcoporum et Capitulorum** — tunc ab Ostiariis claudentur fores. Restabunt tamen Theologi, Canonistae et ceteri Officiales supra nominati.

73. Promotores iterum se sistunt Metropolitanis et instantiam facient, ne Procuratores admittantur, nisi venia facta, et modo constet de mandato legitimo a iudicibus deputatis recognoscendo.

74. Recedent Promotores, et Secretarius cum Notariis accedent ad Metropolitanum et ad Episcopos audituri votum ipsorum, de quo mox referent ad Metropolitanum.

75. Post haec Metropolitanus interrogabit Episcopos — RRm̄i Patres; scitis an aliquis absit, qui voti decisivi ius, vel privilegium habeat? — Episcopi responsum dabunt.

76. Secretarius leget catalogum Ministrorum seu Officiorum Concilii, instantias, si quae aderunt, et decreta promulganda in prima sessione.

77. Postquam legerit decreta, assurget et interrogabit Episcopos, diceas — RRm̄i Patres, decreta et alia modo lecta placentne vobis?

78. Secretarius idem cum Notariis accedet ad Episcopos, colliget vota et referet illa ad Metropolitanum.

79. Deinde idem Secretarius redibit ad locum suum et iussu Metropolitanum subiunget — Decreta modo lecta placuerunt Patribus: de eorum ergo assensu illa statuimus, ut lecta sunt — Sin autem esset sententiarum discrepantia, locus erit discussioni.

80. Aperientur fores et absolvetur Congregatio.

81. In aliis Congregationibus generalibus servabitur eadem methodus, exceptis quae praescripta sunt relate ad nominationem Procuratorum Episcoporum et Capitulorum; et continuabitur lectio aliorum decretorum ac discussio alicuius materiae controversae, si opus fuerit.

#### INCHOATIO CONCILII

##### *Dispositiones.*

82. Ad Clerum saecularem, ad Clerum regularem et ad Confraternitates mittetur denunciatio Processionis peragenda, priusquam incipiatur Concilium. Indicabitur hora et locus quo conveniendum erit. In processione autem quae fiet in fine Concilii, locus erit Clero tantum saeculari et regulari, exclusis Confraternitatibus ut processio sit brevior. In secunda processione Clerus congregabitur in Metropolitanam.

83. Cunctis ecclesiis urbanis imperabitur sonus festivus campanarum omnium, triduo praecedenti integram horam ad meridiem, alteram horam ab salutatione Angelica usque ad primam noctis horam. Iisdem ecclesiis imperabitur etiam, ut

campanis sonetur mane tempore processionis, signo dato a Metropolitana, neu cessetur a sonitu donec non desierit Metropolitana ipsa.

84. Parabitur festivo more ecclesia metropolitana et porticus, ut in celebritatibus principalibus: quin etiam in porticu, praeter stemma Metropolitanum, possent etiam Episcoporum suffraganeorum stemmata appendi.

85. In eadem ecclesia praeparabitur presbyterium et consessus modo sequenti:

86. Praeter thronum Metropolitanum, statuatur a dextra scamnum maius cum suppedali duorum graduum pro Episcopis suffraganeis et scamnum parabitur panno sericeo rubri coloris, suppedale autem seu gradus cooperientur tapeto viridis coloris.

87. Post scamnum Episcoporum, sive a tergo eorum, ponetur scamnum alterum humilius cum uno tantum gradu, panno viridi contactum, quo sedebunt Procuratores Episcoporum absentium.

88. A sinistra throni, vel ferme contra ipsum, si collocatus erit in latere Evangelii, non sub tribuna, statuuntur scamna pro Canonicis Metropolitanae, a tergo autem vel post scamna Canonicorum ponetur scamnum alterum distinctum pro Abbatibus, qui vel de iure vel ex usu interveniunt Concilio. Scamna, quibus sedebunt Procuratores Episcoporum, Canonici et Abbates, erunt aequalia, quoad fieri poterit, tum forma tum etiam ornatu.

89. Ad extremitatem scamnorum, quibus Procuratores Episcoporum sedebunt, praeparabitur pulpitem paratum cum baldachino, quo utentur Metropolitanus et Episcopi suffraganei, qui relativos sermones habebunt. Ad extremitatem scamnorum pro Canonicis et Abbatibus ponetur Ambo seu parvum pulpitem sine baldachino, ex quo publicabuntur decreta.

90. Post pulpitem disponentur alia scamna sine suppedali, cooperta panno viridi in usum Procuratorum seu Repraesentantium Capitulum Cathedralium, et ex parte opposita locus erit Theologis et Canonistis in scamnis similibus.

91. Beneficarii, seu Mansionarii Metropolitanae, et clerici Seminarii locum sumunt ad scamna humiliora, e regione Altaris, seu in fine consessus.

92. Haec poterit esse ordinaria dispositio, quae tamen opus erit ut serviat loci capacitati.

93. Prope pulpitum ac prope ambonem aderunt mensae duae contactae panno viridi cum aliquot scabellis ad mensam utramque. Mensae proximae pulpito assidebunt Promotores et Notarii, mensae proximae amboni Secretarius cum substitutis suis. Super mensis aderunt thecae calamariae, pulverariae, calami, charta et reliqua.

94. Praeparabitur etiam mensa cooperta panno sericeo rubri coloris ponenda ante Metropolitanum, faldistoria duo cum vestibis rubri coloris, scabella quatuor pro Diaconis assistentibus, pulvini duo, ad genuflectendum, prope faldistorium et stylobata seu basis pro fulcienda Cruce archiepiscopali.

95. Caeremoniarius utetur adiumento aliis ecclesiasticis, quibus tradet documenta opportuna ad actiones exequendas, eo quod processus et ordo regularis functionis in totum dependeat a dispositionibus in antecessum constitutis.

*De rebus praeparandis.*

*In diacta Metropolitanani*

96. Praeparabitur Sacellum Archiepiscopatus, ex quo initium fiet Processionis, quae praecedet Concitium. Nisi Sacellum esset satis capax, redigetur ad usum istum una ex aulis maioribus Palatii, ibique ponetur Altare cum suppedaneo et decenter exornabitur ita ut a Sacello ipso nequaquam differat.

97. Altare ornabitur sex candelabris cum cereis et Cruce aequali candelabris, item tobaleis, pallio rubri coloris ac tapeto quod cooperiat suppedaneum et pavimentum circa Altare ipsum.

98. Super mensam disponentur paramenta Metropolitanani, videlicet pluviale cum stola rubri coloris, Crux pectoralis, cingulum, alba, amictus et formale pretiosum, quae omnia contegentur velo rubri coloris. In latere Evangelii ponetur mitra pretiosa et prope Altare baculus pastoralis.

99. In latere Epistolae ante suppedaneum seu gradus Altaris collocabitur faldistorium cum veste rubri coloris et

in medio suppedaneo vel gradu infimo aderit pulvinus, in quo genua flectet Metropolitanus.

100. In latere eodem aderit abacus contextus alba tobalea, in quo disponentur candelabra cum candelis pro Acolythis, vasculum aquae benedictae cum aspensorio, thuribulum cum navicula, scotula cum candela, liber pro intonatione hymni *Veni creator Spiritus*, utendus a Metropolitano et libri precum distribuendi Episcopis, Canonicis et ceteris.

101. Ex parte Evangelii statuatur scamum paratum panno sericeo rubri coloris pro Episcopis.

102. In parte eadem aderit abacus maior, alba tobalea coopertus, in quo praeparabuntur paramenta pro Episcopis suffraganeis, videlicet mitra auriphrygiata, pluviale rubri coloris et amictus. Ibi etiam poneantur superpellicea pro Cappellanis, qui assistent Episcopis, nisi forte videretur opportunius, ut illa induerent extra Sacellum ipsum.

103. In una ex aulis Palatii, proxima Sacello, super tabulas ad hoc comparatas disponentur paramenta pro Canonicis Metropolitanæ, et curabitur ut adsint etiam paramenta pro Diacono et Subdiacono, qui ministrabunt ad Missam solemnem, excepto manipulo. In altera tabula, quatuor pluvialia pro Cappellanis a mitra, a baculo, a scotula, a libro, ac tunicella cum cingulo, alba et amictu pro Subdiacono Crucem archiepiscopalem gestaturo.

104. Altera aula Palatii assignabitur Procuratoribus Capitulum Cathedralium suffraganearum, in qua possint commode induere respectiva insignia choralia.

105. Si tamen Palatium archiepiscopale contiguum esset Metropolitanæ, unde esset aditus privatus ad palatium ipsum, possent tum Canonici Metropolitanæ, tum etiam Cathedralium suffraganearum induere respectiva insignia et paramenta in Sacrario Metropolitanæ, deinde ascendere ad diaetam Archiepiscopi, processions initium ut fiat.

*Ad Altare SS. Sacramenti.*

106. Ornabitur nobiliter ut in festis solemnibus, prout superius innutum est; conopoeum autem et pallium erant coloris quem requirit Officium.

107. Si Sacellum in quo SS. Sacramentum quotidie asservatur, esset nimis proximum loco consessus, reponetur in Sacellum sive Altare remotius.

108. Statuetur ibi faldistorium cum pulvinis, in quo genuclabit Metropolitanus. Ponetur etiam genuflexorium cum pulvinis, et strato pro Episcopis suffraganeis. Pro Canonicis Metropolitanæ, si tamen locus id patietur, constituetur scamnum sive dorsuali, contextum panno laeae, quo utentur cum genua flectent in adoratione SS. Sacramenti.

109. Advertetur a Sacrista, ut in promptu habeatur genuflexorium sufficiens cum strato et pulvinis pro Metropolitano et pro Episcopis, adhibendum post functionem. Duo pulvini in usum Metropolitanæ, distinctiores quam ceteri statuantur in medio.

*Ad Altare maius.*

110. Nobiliter instruetur septem candelabris cum cereis et Cruce aequali candelabris ante candelabrum in medio positum.

111. Super mensam disponentur paramenta pro Metropolitano, videlicet S. Pallium in lance contextum velo rubri coloris, tres spinulae gemmatae in altera lance, planeta, chirothecae in lance, dalmatica ac tunicella, omnia rubri coloris, contexta velo simili. In latere Evangelii praeparabitur mitra auriphygiata.

112. Super infimum gradum aderit pulvinus pro Metropolitano, alique pro Episcopis suffraganeis, qui si tam multi numero essent, ut nequirent commode genuflectere super ipso gradu, ponentur pulvini in plano presbyterii prope Altare.

113. Thronus convestietur tegumentis rubri coloris, cum tribus scabellis pro Assistentibus et pulvinus utendus ab Episcopo in genuflexionibus.

114. Super abacum in latere Epistolae, alba tobalea cooptum praeparabitur quicquid opus erit ad Missam solemnem, nempe caligae et sandalia rubri coloris cum velis similibus quibuscum afferentur ad Metropolitanum; canon pontificalis cum scotula; manipuli pro Ministris; Epistolarium cum veste rubri coloris; Evangeliarium cum veste simili, una cum manipulo Metropolitanum; Missale pro Metropolitanum instructam veste rubri coloris; gremiale aequale paramentis; velum humerale pro Subdiacono; calix cum purificatoriis duobus, patena cum binis hostiis, et palla, corporale intra bursam; ampullae vini et aquae in pellicula; patera ad praegustationem faciendam; campanula; intorticia octo pro elevatione; urecus et pelvis; mantilia duo in lance; si lotio manuum ministrabitur a Magistratu, praeparabitur velum humerale simplex sine ullo opere phrygio, instrumentum pacis cum velo, si Magistratus interveniet.